M 5 Verè

Verè memor Dominus dictorum suorum,  
(qui antè prædixerat: Quamdiu fecisti hæc  
vni ex minimis istis, mihi fecisti) se in pau-  
pere professus est fuisse vestitum: & ad con-  
firmandum tam boni operis testimonium, in  
eodem se habitu, quem pauper acceperat,  
est dignatus ostendere. Quo viso, vir beat-  
us non in gloriam est elatus humanam,  
sed bonitatem Dei in suo opere cognoscens,  
cùm esset annorum duodeuiginti, ad baptis-  
tum conuolauit. Nec tamen statim militię  
renuntiauit, tribuni sui precibus euictus, cui  
contubernium familiare prætabat, etenim  
transacto tribunatus sui tempore, renuntia-  
turum se à sculo pollicebatur. Qua Marti-  
nus exspectatione suspensus, per biennium  
ferè, posteaquam est baptisma consecutus,  
solo licet nomine, militauit.

¶ IN T E R E A irruentibus intra Gallias  
Barbaris, Julianus Cæsar, coacto in unum  
exercitu apud Vangionum ciuitatem, dona-  
tiuum cœpit erogare militibus: vt est con-  
suetudinis, singuli citabatur, donec ad Mar-  
tinum ventum est. Tum verò opportunum  
tempus existimans, quo peteret missionem:  
(neque enim integrum sibi fore arbitraba-  
tur, si donatiuum non militaturus acciperet:) Hactenus, inquit ad Cæsarem, militai tibi;  
patere

Ann. Christi  
350.

patere vt nunc militem Deo: donatiuum tuū,  
militaturus accipiat: Christi ego miles sum.  
pugnare mihi non licet. Tum verò aduersus  
hanc vocem tyrannus infremuit, dicēs, cum  
metu pugnæ, quæ postera die erat futura, nō  
religionis gratia, detrectare militiam. At  
Martinus intrepidus, immo illato sibi terro-  
re cōstantior: Si hoc, inquit, ignauia ascribitur,  
non fidei, crastina die ante aciem iner-  
mis adstabo: & in nomine Domini Iesu, si-  
gno crucis, non clypeo protectus, aut galea,  
hostium cuneos penetrabo securus. Retrudi  
ergo in custodiam iubetur, facturus fidem  
dictis, vt inermis barbaris obiiceretur. Poste-  
ra die hostes legatos de pace miserunt, sua o-  
mnia se sequere dedentes. Vnde quis dubiter,  
hanc verè beati viri fuisse victoriam, cui præ-  
stitutum sit, ne inermis ad pœliū mittere-  
tur. Et quamvis pius Dominus seruare mi-  
litem suum, licet inter hostium gladios & te-  
la potuisset: tamē ne vel aliorum morte san-  
cti violarentur obtutus, exemit pugnæ neces-  
sitatē. Neq. enim alia pro milite suo Chri-  
stus debuit præstare victoriā, quā vt subactis  
sine sanguine hostibus, nemo moreretur.

EX IN D E relicta militia, sanctum Hi-  
larium Pictauæ episcopum ciuitatis, cuius  
tunc in Dei rebus spectata & cognita fides  
habe-

Militiam  
mundi dese-  
rit vt Chri-  
stum sequa-  
tur.

III.  
Ad B. Hila-  
riū festinat.

habebatur, expetivit: & aliquamdiu apud eum commoratus est. Tentauit autem idem Hilarius, imposito diaconij officio, sibi eum arctius implicare, & ministerio vincire diuino. sed cum s̄epissimè restitisset, indignum se esse vociferans: intellexit vir altioris ingenij, hoc eum modo posse constringi, si id ei officij imponeret, in quo quidam locus in iuriæ videretur. Itaque exorcistam eum esse præcepit. Quam ille ordinationem, ne despicias tamquā humiliorem videretur, non repudiauit. Nec multò pōst admonitus per soporem, vt patriam parentesque, quos adhuc gentilitas detinebat, religiosa solicitudine visitaret, ex voluntate sancti Hilarij profectus est, multisq[ue] ab eo adstrictus precibus & lacrymis vt rediret, mæstus (vt ferūt) peregrinationem illam aggressus est, contensis fratribus, multa se aduersa passurum. Quod postea probavit euentus. Ac primum inter Alpes deuia securus, incidit in latrones. Cumq[ue] vnu securim eleuata m caput eius librasset, iustum ferientis dextera sustinuit alter: yinctis tamen post tergum manibus, vni seruandus & spoliandus traditur. Qui cum eum ad remotiora duxisset, percōtari ab eo cœpit, quisnam esset? Respondit, Christianum se esse. Quarrebat etiam ab eo,

Parentes B.  
Martini gen.  
tiles.

A latronibus  
capitur.

an time-

an timeret. Tum verò constantissimè proficitetur, numquam se fuisse tam securum, quia sciret misericordiam Domini maximè in tentationibus affuturam: se magis illi dolere, qui Christi misericordia, vtpote latrocinia Latronem conuertit ad exercens, esset indignus. Ingressusq[ue] Euā fidem. gelicam disputationem, verbum Dei latroni prædicabat. Quid longius morer? Latro credidit, prosecutusq[ue] Martinum viæ reddidit, orans vt pro se Dominum precatetur. idemq[ue] postea religiosam agens vitam visus est. vt hæc quæ suprà retulimus, ab ipso audita dicantur. Igitur Martinus inde progressus, cum Mediolanum præterisser, diabolus in itinere, humana specie assumpta se ei obuium tulit. Quò tenderet, quærens. Diabolus os- currit illi.

Cumq[ue] id à Martino responsi accepisset, se quò Dominus vocaret, intendere: ait ad eū, Quocumque ieris, vel quæcumque tentaueris, diabolus tibi aduersabitur. Tunc ei prophetica voce respondit: Dominus mihi adiutor est, non timebo quid faciat mihi homo. Statimq[ue] è conspectu eius inimicus euauit. Itaque vt animo ac mente cōceperat, matrem Gentilitatis absolvit errore, patre in malis perseverante: plures tamen suo saluauit exemplo. Deinde cum hæresis Arrianis re- stens virginis cæditur.

cum

cum pullulasset, cum aduersus perfidiam sacerdotum solis pene acerrime pugnaret, multisque suppliciis esset affectus (nam & publice virginis caesus est, & ad extremum de ciuitate exire compulsus) Italiam repetens, cum intra Gallias quoque discessu sancti Hilarij, que ad exsilium haereticorum vis coegerat, turbatam ecclesiam compresisset, Mediolani sibi monasterium statuit. ibi quoque eum Auxentius, auctor & princeps Arriano rum, grauissime insectatus est: multisque affectum iniuriis, de ciuitate exturbauit. Cendendum itaque temporis arbitratus, ad insulam Gallinariam nomine secessit: comite quodam presbytero, magnarum virtutum viro. Hic aliquamdiu radicibus vixit herbarum: quo tempore elleborum, venenatum, ut ferunt, gramen, in cibum sumpsit. Sed cum vim veneni in se grassantis, vicina iam morte sensisset, imminens periculum oratione repulit, statimque omnis dolor fugatus est. Nec multo post cum sancto Hilario compresisset regis paenitentia potestate indul tam fuisse redcundi, Romae ei tentauit occurrere, profectusque ad urbem est.

Cum iam Hilarius praterisset, ita eum est vestigiis prosecutus: cumque ab eo gratissime fuisse suscepimus, haud longe sibi

Monasterii  
Mediolani  
statuit.

Radicibus &  
herbaro  
velcitur.

Anno Chri-  
sti ferè 300.  
aut 301.

v.

ab opi-

ab opido monasterium collocauit, quo tempore se ei quidam catechumenus iunxit, cipiens sanctissimi viri institui disciplinis: paucisque interpositis diebus languore corruptus, vi febrium laborabat. ac tum Martinus forte discesserat: & cum per triduum defunisset, regressus corpus exanimem inuenit: ita subita mors fuerat, ut absque baptimate humanis rebus excederet. corpus in medio positum tristi maerentium fratrum frequen tabatur officio, cum Martinus flens & cingulans accurrit. tuum verò sanctum spiritum tota mente concipiebat, egredi cellulam, in qua corporis iacebat, ceteros iubet: ac soribus obfatis, super examinata defuncti fratriis membra prosternitur: & cum aliquamdiu orationi incubuisse, sensissetque per spiritum Domini adesse virtutem, erectus paullulum, & in defuncti ora desixus, orationis suæ ac misericordiae Domini intrepidus exspectabat euuentum: vixque duarum ferè horarum spatium intercesserat: vidit defunctū paulatim membris omnibus commoueri, & latatis in usum videndi palpitare luminibus. Tum verò magna ad Dominū voce conuersus gratias agens, cellulam clamore cōpleuerat: quo auditio, qui pro soribus astiterant, statim irruunt. Mirū spectaculū, quod videbant viuere,

Catechume-  
num sibi fo-  
ciūm in vita  
reuoat.

viuere , quem mortuum reliquissent. Ita redditus vitæ , statim baptisma consecutus, plures postea vixit annos: primusque apud nos Martini virtutum vel materia vel testimonium fuit. Idem tamen referre erat solitus, se corpore exutum ad tribunal iudicis ductum, deputatumq. obscuris locis & vulgaribus turbis tristem excepsisse sententiam: tum per duos angelos iudici fuisse suggestum, hunc esse pro quo Martinus oraret : ita per eosdem angelos se iussum reduci , & Martino redditum , vitæque pristinæ restitutum. Ab hoc primo tempore beati viri nomen eniuit, ut qui sanctus iam ab omnibus habebatur , potens etiam & verè Apostolicus haberetur.

**VI.** N E C M U L T O pòst, dum agrum Lupicini cuiusdam honorati secundum sèculum viri præteriret: clamore & luctu turbæ plangentis excipitur. ad quam solicitus cum astisset, & quis esset hic fletus, inquireret, indicatur, vnum è familia feruulum laqueo sibi vitam extorsisse : quo cognito, cellulam, in qua corpus iacebat, ingreditur : exclusisque omnibus turbis, superstratus corpori, aliquatis per orauit: mox viuiscente vultu, marcescentibus oculis in ora illius defunctus erigitur: lentoque conamine eniús assurgere, adpre-

*Suffocatus à  
mortuis sus-  
citatur.*

D E V I T A B. M A R T. L I B. 193  
adprehensa beati viri dextera, in pedes constitit: atque ita cum eo usque ad vestibulum domus turba omni inspestante, processit.

S V B I D E M ferè tempus ad episcopatum Turonicæ ecclesiæ petebatur : sed cum erui à monasterio suo facile non posset, Ruricius quidam, unus è ciuibus, vxoris languore simulato, ad genua illius prouolutus, ut egredieretur obtinuit. Ita dispositis iani in itinere ciuium turbis, sub quadam custodia ad ciuitatem usq. deducitur. mirum in modum incredibilis multitudo non solum ex illo opido, sed etiam ex vicinis urbibus ad suffragia ferenda conuenerat. Una omnium voluntas, eadem vota, eademque sententia, Martinum episcopatu esse dignissimum, felicem fore tali Ecclesiam sacerdote. paucitatem, & nonnulli ex Episcopis, qui ad constitendum antistitem fuerant euocati, impie repugnabant, dicentes: Scilicet contemptibilem esse personam, indignum esse episcopatu, hominem vultu despicabilem, teste sordidum, crine deformem. Ita à populo sententiae sanioris hæc illorum irrisa dementia est, qui illustrem virum dum vituperare cupiunt, prædicabant. Nec verò aliud his facere licuit, quam quod populus Domino volente cogebat. inter Episcopos tamen qui

N affue-

affuerant, præcipue Defensor quidam nomine, dicitur restitisse: unde animaduersum est, grauiter illum lectione prophetica tunc notatu. Nam cum fortuitu lector, cui legedi eo die officium erat, interclusus a populo defuisset, turbatis ministris, dum exspectatur qui non aderat, unus e circumstantibus sumpto psalterio, quem primum versum inuenit, arripuit. Psalmus autem hic erat: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & defensorem. quo lecto clamor populi tollitur, pars diuersa confunditur. Atque ita habitum est, diuino nutu psalmum hunc lectum fuisse, ut testimoniu operis sui Defensor audiret, quia ex ore infantium atque lactentium in Martino Domini laude perfecta, & ostensus pariter & destructus est inimicus. Iam vero sumpto episcopatu, qualis se, quantumq. praestiterit, non est nostre facultatis euoluere. Idem enim constantissime persequerabat, qui prius fuerat. Eadem in corde eius humilitas, eadem in vestitu eius vilitas erat: atque ita plenus auctoritatis & gratiae, implebat episcopi dignitatem, ut non tamen propositum monachi, virtutemque desereret. Aliquamdiu ergo adhaerente ad Ecclesiam cellula usus est: deinde cum inquietudinem